Oficio n° 030/2006 - GP

Sorriso - MT, em  22 de fevereiro de 2006.

Ao Senhor

LEONEL WOHLFAHRT

Superintendente do INCRA

Cuiabá.

Assunto: Solicita providências a situação crítica no Assentamento Santa Rosa I – Distrito de Boa Esperança – Sorriso-MT.
Senhor Superintendente,
Utilizamos deste instrumento para solicitar de Vossa Senhoria providências no que brevemente relatamos abaixo:

RELATO: Por solicitação dos assentados residentes no Assentamento Santa Rosa I, Distrito de Boa Esperança, município de Sorriso-MT, que se sentem ameaçados, prejudicados e lesados, conforme denúncia em documentos, alguns com cópia em anexo, e por relatos verbais daquelas famílias,  vimos requerer deste órgão público para que faça visita ‘in loco’ a estes assentados, articulado com os outros órgãos do poder público: judiciário, executivo e legislativo, com o intuito de resolver a situação de calamidade, de insegurança e sofrimento que passam as 31 (trinta e uma) famílias que ainda restam lá.

Há idosos, mulheres, crianças que estão passando por situações desumanas e que nós, responsáveis pelas instituições que primam pela garantia dos direitos dos cidadãos, não podemos cruzar os braços ante tanto sofrimento. Precisamos conhecer esta realidade e dar os procedimentos cabíveis.

Além do mais, sabemos que o INCRA já realizou um laudo técnico concluindo que as terras ocupadas pelas famílias residentes no referido assentamento são improdutivas, mas em todo o tempo que estas famílias que ali estão residindo, sempre tiraram o seu sustento destas terras ocupadas. Frente a este aspecto, solicitamos desta instituição a realização de novo estudo e emissão de novo laudo técnico sobre as condições de uso e produtividade do solo localizado neste Assentamento.

Queremos contar com sua prestimosa atenção, tendo em vista a sua real preocupação e envolvimento na solução de problemas sociais desta ordem, já reconhecido por esta Casa de Leis no momento em que damos Moção de Aplauso a Vossa Senhoria. Esperamos de sua pessoa, bem como deste órgão público, tomada de decisões cabíveis ao grito abafado daquela população desprovida e à margem de nossa sociedade.

Sem mais para o momento, aproveitamos para reiterarmos nossos protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

	Santinho Salerno

Vereador PSDB
	Gerson L. Frâncio

Vereador PPS
	Gilberto Possamai

Vereador PSDB

	Chagas Abrantes

Vereador PPS
	Marilda Savi

Vereadora PSB
	Wanderley P. da Silva

Vereador PMDB

	Ari Lafin

Vereador PMDB
	Éderson Dalmolin

Vereador PFL
	Basílio da Silva

Vereador PMDB